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Pomysł publikowania różne-
go rodzaju repetytoriów zysku-
je w ostatnim czasie coraz licz-
niejsze grono zwolenników. Jak 
można się domyślać, dzieje się 
tak, ponieważ ten rodzaj litera-
tury pomocniczej celnie trafia 
w zapotrzebowanie studentów, 
którzy zyskawszy gruntowną 
wiedzę podczas wykładów oraz 
zajęć warsztatowych, poszuku-
ją instrumentu ułatwiającego 
powtórzenie i usystematyzowa-
nie materiału. Oferowane Czy-
telnikom Repetytorium. Histo-
ria ustroju i prawa w Polsce ma 
spełnić taką właśnie funkcję. 
W żadnym wypadku nie próbuje 
współzawodniczyć z akademic-
kimi podręcznikami, tym bar-
dziej że ich wybór młody adept 
nauk prawnych posiada nader 
szeroki, a jakość oferowanych 
dzieł jest niezmiennie bardzo 
wysoka1. Mamy natomiast ambi-
cję służyć pomocą w zakresie 
porządkowania wiedzy oraz we 
wszystkich innych czynnościach 
rekapitulacyjnych poprzedzają-
cych przystąpienie do egzaminu. 
Czy i w jakim zakresie zadanie 
to udało się zrealizować, ocenią 
Czytelnicy.
Doświadczenia dydaktycz-
ne dowodzą, iż osoby pragną-
ce poznać dzieje polskiego ustro-
ju i prawa napotykają niemałe 
kłopoty z właściwym powią-
zaniem informacji o poszcze-
gólnych instytucjach prawnych 
z okolicznościami historycznymi, 
w jakich się rodziły i funkcjono-
wały. Tymczasem brak znajomo-
ści politycznej, gospodarczej czy 
społecznej genezy różnorakich 
rozwiązań prawnych nie pozwa-
la w należyty sposób ocenić ich 
znaczenia. W niniejszym tomie 
zatem sporo miejsca poświę-
cono właśnie tej, czysto histo-
rycznej warstwie narracji jako 
ważnemu uzupełnieniu podsta-
wowych treści historycznopraw-
nych. Nie znaczy to oczywiście, 

1  Zestaw najważniejszych opracowań 
akademickich dotyczących omawia-
nej dziedziny, patrz: wykaz podręczni-
ków, s. 279.

że marginalizacji uległa część 
merytoryczna, odnosząca się do 
źródeł i ewolucji instytucji prawa 
w Polsce. Repetytorium pozostało 
obszernym kompendium wiedzy 
z tego zakresu, tyle że umiesz-
czono ją w jej historycznym kon-
tekście.
Nacisk położony na pozna-
nie i zrozumienie okoliczno-
ści historycznych towarzyszą-
cych zmianom prawnym to nie 
jedyny element wyróżniają-
cy Repetytorium na tle piśmien-
nictwa z tego zakresu. Czytel-
nik z pewnością odkryje niezbyt 
często stosowany układ treści 
wspomagający paralelne prowa-
dzenie dwu wykładów: z histo-
rii ustroju oraz dziejów pra-
wa. W górnej (czerwonej) części 
strony zawsze znajdzie rozwa-
żania na temat ustroju, w dolnej 
(czarnej) zaś odnoszące się do 
tego samego okresu historycz-
nego informacje o prawie sądo-
wym. Nowa metoda wymaga co 
prawda przystosowania się do 
nietypowej lektury (tylko gór-
nej lub tylko dolnej części stro-
ny, jeśli chcemy zachować cią-
głość narracji), ale jednocześnie 
gwarantuje skoncentrowanie 
całości materiału poświęconego 
danej epoce w jednym miejscu. 
Trudno precyzyjnie rozdzielić 
zakres ustrojowy od prawnosą-
dowego (związki między nimi 
zostały zresztą zaznaczone kolo-
rowymi odsyłaczami), a skoro 
związków przyczynowo-skutko-
wych między nimi jest niema-
ło, autor uznał za celowe ułatwić 
przemieszczanie się między obu 
warstwami narracji. Dotychczas 
pewien dyskomfort stwarza-
ła sytuacja, w której chcący się 
zapoznać na przykład z kompe-
tencjami poszczególnych urzęd-
ników służących monarchii 
patrymonialnej Czytelnik o ich 
uprawnieniach na płaszczyźnie 
wymiaru sprawiedliwości mógł 
przeczytać dopiero po przewer-
towaniu kilkudziesięciu stron. 
W naszej publikacji potrzeb-
na informacja jest dostępna 
w zasięgu jego wzroku.

Wstęp
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Wybór opisywanego tu sposo-
bu prezentowania treści postawił 
autora przed dylematem nieła-
twym do rozwiązania, a spro-
wadzającym się do znalezie-
nia najwłaściwszego miejsca do 
ulokowania zagadnień doty-
czących dziejów wymiaru spra-
wiedliwości. Zazwyczaj tematy-
kę tę zawiera się w rozdziałach 
określanych mianem „historia 
ustroju”, co oczywiście ma swe 
głębokie uzasadnienie. Już w kla-
sycznym, Monteskiuszowskim, 
trójpodziale władzy sądownictwo 
zajmuje miejsce równoprawne 
z ustawodawstwem i egzekuty-
wą, składając się wraz z nimi na 
całokształt jednolitego systemu 
omnipotencji władzy publicznej. 
Jednocześnie jednak poznawanie 
dziejów wymiaru sprawiedliwo-
ści w naturalny sposób wymusza 
wykorzystanie wiedzy z historii 
prawa materialnego oraz dawnej 
procedury, według których orze-
kały poszczególne sądy. Tą myślą 
wiedziony, autor postanowił 
przedstawić dzieje wymiaru spra-
wiedliwości w narracji dotyczącej 
problematyki historycznoprawnej 
(u dołu strony). Ma nadzieję, że 
tym sposobem ułatwi Czytelni-
kowi śledzenie kolejnych zagad-
nień. Wykład o historii sądow-
nictwa mieści się obok informacji 
o prawie i procedurze, a w pobli-
żu (na górze strony) znajduje się 
omówienie kwestii ustrojowych, 
więc pamięć o sądownictwie jako 
części trójpodziału władzy także 
nie ulegnie zatarciu.
Struktura tekstu, być może 
zaskakująca ze względu na 
wymienione wyżej rozwiązania, 
cechuje się tradycyjnym podej-
ściem do innych elementów for-
malnych książki. Odnosi się 
to na przykład do podziału na 
poszczególne okresy historycz-
ne. Niezależnie od tego, iż wśród 
badaczy toczy się ciągle ożywio-
na dyskusja, czy dotychczasowy 
model struktury dziejów ustroju 
Polski jest właściwy (jego konte-
statorzy formułują wiele interesu-
jących i oryginalnych propo-
zycji), autor postanowił w tej 

dziedzinie nie eksperymentować. 
Świadomy kontrowersji związa-
nych z zaproponowanym podzia-
łem formalnym, uznał za stosow-
ne poprowadzić narrację w taki 
sposób by, nie odcinając się 
zupełnie od tradycyjnej periody-
zacji, zwracać uwagę czytelnika 
także na nowe propozycje w tej 
dziedzinie. Pomny tego, iż kwe-
stia podziału dziejów ustroju na 
poszczególne okresy jest częścią 
subiektywnego wyboru egzami-
natora, a książka ma służyć jak 
najszerszej grupie egzaminowa-
nych, autor nie czuje się upoważ-
niony do udziału w debacie nad 
właściwą periodyzacją dziejów. 
Zadanie to pozostawia uczo-
nym, swoją zaś rolę widzi w tym 
by dostarczyć odbiorcy materiał 
pomocniczy, przydatny do stu-
diowania historii ustroju i prawa 
w Polsce, niezależnie od sposobu 
postrzegania tejże problematyki.
Lekturę Repetytorium można roz-
począć od zapoznania się z gra-
ficznym ujęciem najważniejszych 
zagadnień z historii państwa 
i prawa Polski. Ujmowanie waż-
kich problemów naukowych 
w postaci diagramów, wykre-
sów i tabel ma już ugruntowa-
ną pozycję w publikacjach edu-
kacyjnych jako skuteczny sposób 
prezentowania materiału, odpo-
wiedni zwłaszcza dla osób przy-
zwyczajonych do kultury obraz-
kowej i wzrokowych metod 
zapamiętywania treści. Autor 
ma nadzieję, że i w tym wypad-
ku proponowane Czytelnikom 
wykresy, określone mianem szyb-
kiej ścieżki, znajdą swoich admi-
ratorów. Oczywiście można ten 
fragment Repetytorium pominąć 
i zakończyć lekturę na zawartości 
poszczególnych rozdziałów. 
Możliwość różnorodnego korzy-
stania z książki, w zależności od 
konkretnych potrzeb, to jesz-
cze jedna jej zaleta. Repetytorium 
zostało podzielone na części. 
Wszystkie składają się z rozdzia-
łów, wyznaczonych w oparciu 
o cezury najbardziej charaktery-
styczne dla poszczególnych okre-
sów. Każda część książki została 
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poprzedzona wykazem ważnych 
cytatów, oddających „ducha epo-
ki” i pokazujących, jak rozumia-
no prawo w kolejnych wiekach, 
oraz zestawem definicji, który 
pozwala uniknąć powtórzeń przy 
prezentowaniu poszczególnych 
instytucji prawnych na przestrze-
ni dziejów. Rozwiązanie pole-
gające na tym, by wyciągnąć 
te definicje poza nawias głów-
nej partii rozważań, zgodnie 
z nadziejami autora ma porząd-
kować prezentowany materiał. 
Podobną rolę odgrywają tabe-
le synchronistyczne zawierają-
ce kluczowe dla poszczególnych 
epok daty – za ich pomocą moż-
na sobie jeszcze wyraźniej uzmy-
słowić, które z wydarzeń działy 
się równocześnie i jak kształto-
wały się ich wzajemne relacje. 
Wreszcie na zakończenie każdej 
części Repetytorium autor pro-
ponuje kilka pytań testowych 
pozwalających sprawdzić stan 
wiedzy i upewnić się, czy można 
przystąpić do dalszej lektury, czy 
jednak celowe będzie jeszcze jed-
no powtórzenie rozdziału. 
Co zrozumiałe, ograniczone 
ramy wydawnictwa wyklucza-
ją prowadzenie bardzo szcze-
gółowego wykładu. W książce 
zawarto zatem jedynie te infor-
macje, które zdaniem autora 
mają największą wartość prak-
tyczną dla zdającego egzamin 
lub powtarzającego wiadomo-
ści studenta. Celowo pominię-
to zagadnienia rzadziej prezen-
towane na salach wykładowych, 
w kilku przypadkach zrezygno-
wano też z analizy kwestii dys-
kusyjnych lub mających jedynie 
walor hipotezy. Przemawiał za 
tym utylitarny cel Repetytorium, 
co – miejmy nadzieję – Czytelnik 
przyjmie ze zrozumieniem.
Od długiego już czasu toczy się 
wśród wykładowców akademic-
kich dyskusja koncentrująca się 
wokół pytania: z jakich pomocy 
dydaktycznych korzystać winien 
student? Ma ona charakter uni-
wersalny, łącząc w zadumie nad 
przyszłością edukacji akade-
mickiej posiadaczy tytułu lub 

stopni w dziedzinie nauk huma-
nistycznych, społecznych, tech-
nicznych, a także, oczywiście, 
prawnych. Z pewnością god-
ne wzięcia pod uwagę są głosy 
tych, którzy akceptują wyłącznie 
kontakt studentów z obszernymi 
podręcznikami akademickimi, 
wychodząc z założenia, iż wszel-
kie kompendia, „ściągi” i publi-
kacje typu vademecum obniżają 
poziom dydaktyczny studiowa-
nia i z tego powodu powinny być 
niedozwolone. Coraz wyraźniej 
słychać jednak także argumen-
ty zwolenników tezy, iż w dobie 
powszechnego dostępu do Inter-
netu walka z wiedzą w piguł-
ce zaczyna przypominać zma-
gania Don Kichota. Zdaniem 
autora, spór ten, wzorem każde-
go dylematu przeciwstawiającego 
obraz idealny, ale przez to nie-
osiągalny, obrazowi rzeczywiste-
mu, choć obarczonemu wadami, 
jest w swej istocie nierozstrzygal-
ny. Proponuje więc przyjąć roz-
wiązanie co prawda nie w peł-
ni satysfakcjonujące, ale za to 
możliwe do zrealizowania: trak-
tujmy podręczniki akademickie 
jako fundament wiedzy studen-
ta, zaś repetytoria jako mate-
riał powtórkowy – niezastępujący 
tego pierwszego, ale stanowiący 
swoiste potwierdzenie skutecz-
ności procesu dydaktycznego. 
W tej roli pragnie się sprawdzić 
także poprzedzona niniejszym 
wstępem książka. Zapraszam do 
lektury.

Autor
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Część I 
Ustrój  
i prawo  
dawnej  
Polski 
(X–XV w.)

Gotycka fara Bożego 
Ciała w Bieczu – mieście 
lokowanym na prawie 
magdeburskim w 1257 roku 
prawdopodobnie przez 
Bolesława Wstydliwego 
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Gall Anonim,  
Kronika polska (1113–1116)  
Ks. I, 9 [przeł. R. Grodecki]
(cyt. za: Anonim tzw. Gall, Kronika 
polska. Wrocław 1982)

[Bolesław Chrobry] miał też 
ponadto pewną wybitną cechę 
sprawiedliwości i pokory; gdy 
mianowicie ubogi wieśniak lub 
jakaś kobiecina skarżyła się na 
któregoś z książąt lub komesów, 
to chociaż był ważnymi spra-
wami zajęty i otoczony liczny-
mi szeregami magnatów i ryce-
rzy, nie pierwej ruszył z miejsca, 
aż po kolei wysłuchał skargi 
żalącego się i wysłał komorni-
ka po tego, na kogo się skarżono. 
A tymczasem samego skarżące-
go powierzał któremuś ze swych 
zaufanych, który miał się o niego 
troszczyć, a za przybyciem prze-
ciwnika sprawę podsunąć królo-
wi […]. Oskarżony na wezwanie 
bez zwłoki co prędzej przybywał 
i dnia wyznaczonego mu przez 
króla nie chybił, bez względu na 
jakąkolwiek okoliczność […]. 
[Bolesław] sprawę rozstrzygał 
nie tego dnia, lecz następnego 
lub trzeciego. A tak pilnie roz-
ważał sprawę biedaka, jak jakie-
go wielkiego dostojnika.

Układ w Krewie  
zawarty 14 sierpnia 1385 roku
(cyt. za: H. Mościcki, Unia Litwy 
z Polską. Dokumenty i wspomnienia. 
Warszawa 1919)

My Jagiełło […], Wielki Ksią-
żę Litewski […], wyprawił uro-
czyste poselstwo do panów zie-
mian Polski, a potem też do jego 
królewskiej wysokości. […] Jako 
liczni cesarze, królowie i książę-
ta rozmaici pragnęli z tym Wiel-
kim Księciem Litewskim, życzyli 
sobie i radzi byli wejść w związ-
ki wieczyste powinowactwa, a co 
Bóg wszechmocny zachował dla 
osoby tejże najjaśniejszej królo-
wej. Toteż, najjaśniejsza pani, 
niechaj Wysokość Wasza przyj-
mie do tak wielce zbawienne-
go związku tegoż pana Jagieł-
łę, Wielkiego Księcia, na syna, 
a najjaśniejszą księżnę Jadwigę, 

córkę waszą najdroższą, Królową 
Polski, niechaj poślubi na pra-
wą swą małżonkę […]. Skoro zaś 
to, co przyrzeczono, dojdzie do 
przewidzianego końca, naten-
czas pan Jagiełło, Wielki Książę, 
z wszystkimi braćmi swymi jesz-
cze nie ochrzczonymi […] wia-
rę świętego rzymskiego Kościoła 
przyjąć zamierza.

Przywileje jedlneńsko-krakow-
skie (1430/1433)
(cyt. za: Historia Państwa i Prawa. 
Wybór tekstów źródłowych,  
red. B. Lesiński. Poznań 1995)

Także przyrzekamy i ślubujemy, 
że żadnego osiadłego ziemianina 
za jakieś przestępstwo czy winę 
nie będziemy więzili oraz nie 
nakażemy więzić i karać, jeśli 
nie zostanie skazany słusznie 
przez sąd i do rąk naszych staro-
stów wydany przez sędziów tej 
ziemi, w której tenże obywatel 
zamieszkiwał, wyjąwszy jednak 
takiego, który by schwytany był 
na kradzieży lub jawnym prze-
stępstwie, jak na podpalaniu, 
umyślnym zabójstwie, porywa-
niu panien i niewiast, łupiestwie 
i pustoszeniu włości; również 
wyjąwszy takich, którzy by za 
siebie nie chcieli dać należnej 
gwarancji, stosownie do jakości 
przestępstwa.

Statuty nieszawskie,  
listopad–grudzień 1454 roku
(cyt. za: Wiek V–XV w źródłach. Wybór 
tekstów źródłowych z propozycjami  
metodycznymi dla nauczycieli historii, 
studentów i uczniów, oprac. M. Sobańska-
-Bondaruk i in. Warszawa 1999)

Przede wszystkim naszym sło-
wem królewskim przyrzeka-
my w pełni utrzymać wszyst-
kich mieszkańców przy prawach 
danych im przez poprzedni-
ków naszych […]. Przyrzekamy 
również, że gdy wypadnie nam 
wyprawić się poza granice kró-
lestwa, zapłacimy wszystkim 
towarzyszącym nam ziemianom 
[…] podług praw, jakie przyznali 
im nasi poprzednicy.

Ważniejsze 
cytaty
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Elementy formalne dokumen-
tu średniowiecznego: części 
wymagane w każdym oficjalnym 
dokumencie średniowiecznym. 
Ich ulokowanie oraz forma zale-
żały od zwyczaju, stanowiły rów-
nież gwarancję autentyczności. 
W kolejności występowania były 
to (wymieniając najważniejsze): 
–	 inicjał: pierwsza, ozdobna 
litera nadająca dokumentowi nie-
powtarzalny i indywidualny cha-
rakter;
–	 inwokacja: zwrot skierowa-
ny do Boga mający zapewnić 
jego przychylność dla realizacji 
powziętych w dokumencie zobo-
wiązań;
–	 intytulacja: prezentacja 
wystawcy, jego pozycji społecznej, 
wykazu ziem, którymi włada, itp.;
–	 inskrypcja: określenie 
odbiorcy  dokumentu (osoby lub 
instytucji). Wyeksponowanie 
jego statusu społecznego, piasto-
wanej godności itp.;
–	 arenga: fragment opisują-
cy przyczyny wydania dokumen-
tu i cele, jakie przyświecają jego 
wystawcy;
–	 promulgacja: ogłoszenie 
woli dokonania zmian prawnych 
przez wystawcę dokumentu;
–	 dyspozycja: zobowiązania 
powzięte przez wystawcę, wła-
ściwa treść dokumentu;
–	 sankcja: określenie kar, 
doczesnych lub wiecznych, które 
grożą za złamanie zasad zawar-
tych w dokumencie;
–	 koroboracja: przedstawienie 
metody zatwierdzania dokumentu, 
gwarancja obowiązywania treści;
–	 datacja: określenie miejsca 
i czasu sporządzenia dokumentu;
–	 testacja: wymienienie świad-
ków, na których pamięć powo-
łuje się wystawca w przypadku 
zaistnienia w przyszłości sporów 
interpretacyjnych;
–	 pieczęć: odcisk gwarantujący 
oryginalność dokumentu.

Kanclerz: urzędnik kierujący 
kancelarią monarszą. Najwcze-
śniesze wzmianki o kanclerzu 
datują się na XII w. Funk-
cję tę w średniowieczu pełnił 

najczęściej duchowny. Stał na 
czele kancelarii, w której pod 
jego kierunkiem pracowali pod-
kanclerzy i notariusze. Nad-
zorował tworzenie oficjalnych 
dokumentów królewskich, przyj-
mował i wysyłał koresponden-
cję dyplomatyczną, zajmował 
się polityką zagraniczną pań-
stwa. W okresie rozbicia dziel-
nicowego, kanclerze należeli do 
najbliższych współpracowników 
poszczególnych książąt. Wyjąt-
kowe znaczenie zyskał wów-
czas kanclerz krakowski, któ-
ry w II połowie XIV w. przybrał 
tytuł Kanclerza Królestwa Pol-
skiego, a w dalszej ewolucji kanc-
lerza koronnego. Od poł. XIV w. 
był członkiem rady  królewskiej. 

Kara mutylacyjna (okaleczają-
ca): kara polegająca na odcięciu 
skazanemu różnych części ciała. 
Była stosowana w średniowieczu 
w charakterze kary hańbiącej.

Komes: przejęta z tradycji rzym-
skiej ogólna nazwa określająca 
wyższego urzędnika w państwie 
patrymonialnym. O komesach 
w czasach Bolesława Chrobre-
go wspomina w swej kronice 
Gall Anonim. Komes w imieniu 
władcy sprawował nadzór nad 
grodami, pobierał podatki, spra-
wował wobec mieszkańców gro-
du wymiar sprawiedliwości, był 
zwierzchnikiem wojów.

Opole: u Słowian w okresie 
plemiennym grupa sąsiedzka 
zamieszkująca wspólne teryto-
rium, połączona interesami eko-
nomicznymi, stanowiąca wspól-
notę obronną i podlegająca tej 
samej władzy zwierzchniej.

Przywilej: specjalne uprawnienie 
nadane przez monarchę poszcze-
gólnym osobom (jako immuni-
tet) lub grupom (w postaci przy-
wilejów ziemskich). Oznaczało 
nadanie beneficjentowi korzy-
ści niedostępnej dla innych. 
Obdarowanymi byli początkowo 
duchowni, poźniej także świeccy 
(rycerstwo). 

Ważniejsze 
definicje
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